sancti doctores quod consensus ad peccatum notorium est peccatum, dicente Apostolo Rom. I, 32 post enumeracionem fornicacionis, dolii et aliorum peccatorum: *quoniam, inquit, qui talia agunt, digni sunt morte, non solum qui faciunt ea, sed qui consciunt facientibus;*<sup>9</sup> ymmo iudex in casu posito preberet parti inique auxilium, videtur esse in casu Josaphat regis qui Achab regi prebebat auxilium, ut recitatur II. Paralip. XIX, 2 quem Yeu propheta filius Hanani sic alloquitur: *Impio prebes auxilium et hiis qui oderunt Dominum amicicia iungeris et idcirco iram quidem Domini merebaris.*

Item, videtur manifestum, quod omnis iudex sic O iudicans contravenit mandato domini Exod. XX, 16 et Deuteron. V, 20: *Non loqueris contra proximum tuum falsum testimonium* Sed omnis divino mandato contravencio est mortal is, ergo iudex debet taliter iudicare. Assumptum patet ex hoc quod iudex huiusmodi sentenciando falsum asserit scienter, quia contra partem cui iniuriatum est contestatur, quod non ista sed pars adversa habet iusticiam, quod manifestum est loqui contra proximum falsum testimonium. Et eo est testimonium tale iudicis periculosius testimonio testium qui inducunt, quo statu iudicis est eis alior, testificatio sua ad exequendum iniusticiam est expeditor et contra scienciam suam attestacio falsidica concludens finem nequicie ac pluribus malis consciens est manifestior, Ymmo videtur esse contra legem nature Math. VII, 12. *Hoc facias alii quod tibi vis fieri.* Ideo videtur esse de tribus peccatis ad Deum clamantibus Jac. V. Ymmo iuxta diffinicionem mendacii quam dat Augustinus in libro suo *De Mendacio et contra mendacium* videtur esse manifestum mendacium. Cum ergo nullum mendacium potest esse nisi peccatum quod nemo pro salvacione tocius mundi committeret, videtur quod nullus iudex secundum sic allegata et probata daret iudicium quod non potius foret verum aut rectum quam probatum, tum quia falsum nichil probat, sed argumentum

and speaks a lie.

9. *Yeu* (= *Yehu*); in textu *Jesu*; Corr. in marg.; ib. Cod.: *filius Manii.* 10. *amicicia* in marg; ib. In marg.: *Impio non prebere auxilium.*

8. Cf. *De Pauperie Salvatoris* l. c. p. 445. 31. Sti. Augustini Opp. tom. VI, p. 419.

iudicis deficit in materia, tum eciam quia unus iuxta testes veridicos pro eodem tempore sentencians oppositum iuste iudicaret, sicut patet reverso iudicio per

<sup>234<sup>d</sup></sup>

falsificacionem testium vel alium | defectum iudicij operatum, ergo etc. Confirmatur ex hoc, quod Pylatus iudicavit Christum ad mortem civiliter secundum allegata et probata, ut hic loquimur et tamen iniuste, ergo tale iudicium non excusatur ab iniusticia. Assumptum patet Johannis XIX, 13: *Sedens pro tribunali qui dicitur Lithostrotos tradidit eis Jesum ut crucifigeretur.* Ex quo textu Augustinus obicit, Omelia CXVI super Johannem, quod *Christus crucifixus est iudicio atque potestate presidis per hoc quod dicit, non ut crucifigerent, sed ut crucifigeretur;* et hinc notat Johannes quod milites hec fecerunt.

15 Quod autem civiliter iudicavit, patet quod non secundum legem Dei vel veterem, sed reprobavit causas quas ipsi offerebant contra Jesum. Ideo non superest secundum quam legem si non secundum Romanam cuius ipse fuit substitutus, deputatus ad cognoscendum 20 in causa mortis ablata per Romanos ista potestate a Judeis dicentibus: *Nobis non licet interficere quemquam.* Quod autem secundum allegata et probata, ex hoc videtur, quod Pilatus habuit magnam diligenciam ad salvandum Christum. Ideo tantum distulit iudicium, nunc 25 flagellans eum, ut vel sic quietarentur de *ipso sic apud eos emendato et dimisso,* ut loquitur scriptura Luc. XXIII, 16, nunc lavans manus et dicens: *Innocens ego sum a sanguine iusti huius* Math. XXVII, 24, et nunc repellens eorum accusacionem dicens: *Ego non invenio in eo 30 causam* Joh. XIX, 6.

P Ideo verisimile est quod talis iudex ex uno latere | 235<sup>a</sup> benivolus iudicando et ex alio latere volens colorare factum imperatori Romano et tercio latere habens testes falsidicos quomodounque libuerit Judeis testificare de 35 illo, habuit testes qui secundum leges Romanas licet false accusantes quod si examinacio testium sit omissa,

4—5. In cod.: *operatum;* corr. in marg. 17. In marg: *Pilatus iudicavit secundum allegata.* 24. *Nunc;* in marg.: *modo.* 26. In marg.: *Diligencia Pilati pro Christo salvando.* 27. Cod.: *ergo;* corr. in marg.

11. Sti. Augustini Opp. tom. III, pars II, pag. 796. 21. Joh. XVIII, 31. 26. Lucae XXIII, 16.

Warning from  
Pilate's example.

sicut videtur Crisostomus dicere super Johannem Omeria LXXXIV, ponamus istam affuisse et queramus si sententia fuit ista. Nec licet Pylatum excusare a culpa, tum quia Christus dicit, quod qui tradidit eum Pylato maius peccatum habet. Et I. Petr. magis timuit hominem quam Deum iudicando contra conscientiam.

Ex istis sexto colligitur, quantum ad legis implecionem quod nulla lex iusta potest docere iudicem sic ferre sentenciam, sed iuxta vocem prophete Isai. X, 1: *Ve qui condunt leges iniquas*, manifestum est quod duplex ve 10 est illis qui approbando abutuntur istis legibus in effectu; quod tamen dicitur oportere iudicare secundum allegata et approbata conceditur. Sed ex dictis libro proximo capitulo depositio falsorum testium nichil probat; falsum enim secundum philosophos, licet verum 15 inferat, hoc non probat; sequitur enim secundum loykos, si homo est asinus, homo est animal, sed hominem esse asinum, cum non sit, non probat aliquam veritatem. Correspondenter certum est, quod voces deponencium non probant sed testantur in casu quo sunt veridici 20 iusticiam partis vere. Nam quia prius ex opere Dei pars ista habet iusticiam, ideo sic testantur. Per idem enim alii falsi testes | probarent veritatem negativam 235<sup>b</sup> de preterito priori veritati affirmative testificanti oppositam. Et sic testes alternando in suis probacionibus 25 sibi mutuo adversantes probarent duo contradictoria simul esse vera, ut posito quod in lege Anglicana una duodena probet per depositiolem falsum, quod Petrus fuit Pauli domini verus heres et post succedat viginti quatuor virorum graviorum contestacio veridica falsi- 30 ficans priores testificando, quod Petrus non fuerat talis heres. Tunc concedi oportet quod ista duo contradictoria sunt probata, quod insanum est dicere, cum secunda parte attestacio probat quod prima duodena non probaverat partem suam. Et eadem est racio de omni 35 testificantे falsidica. Iudex ergo obligans se ad senten- ciandum solum secundum allegata et probata, cum scit

False witness  
can prove  
nothing.

5. Cod.: *Petri*; sequitur lacuna. 10. Cod.: *est* in marg. 15. In marg.: *Falsum infert sed non probat quid.* 18. Cod.: *non* in marg. 23. Cod.: *negala* (= *negandam*). 24. Cod.: *testificantē*. 29. *fuit . . . domini* in marg. 31. In marg.: *Testes quomodo duo contradictoria testificantur.*

5. I. Petr. III, 14: *Timorem autem eorum ne timueritis.*

quod de potentia falsorum testium nichil probat, sentenciando secundum eorum falsitatem precipitanter offendit in legem, cum cece ex ducatu falsorum cadit in foveam falsitatis.

Q Et absit ab ore iurisperiti dicere, quod oportet de aliqua lege credere vel simulare credere aut conformari iudici non falso scito. Sed si iudex sit sibi conius de falsa deposicione testium, falsa fabricacione instrumentorum, vel quacunque fraude processus circumvenientium debet omnino cessare a ferenda sententia, eciam si iuratus fuerit solemniter ad has leges, quia in omni iuramento intelligitur tacita condicio si iuramenti implecio non contravenit legi Christi. Unde nec Yepte ex voto non oportuit filiam occidisse, Judic. XI capitulo, nec Herodem ex iuramento decapitasse Johannem in carcere Marc. VI<sup>o</sup>. *Obedire* quidem oportet veritati que Deus est plus quam homini, Act. V 29. Sed iudex in tali casu debet testes scitos falsificos diligenter examinare ad partem et hortando corripere prudenter. Sic enim fecit Daniel in condemnacione Susanne per falsos presbiteros Daniel. XIII; sic finxit Salomon IV Reg. se velle dividere puerum vivum, ut sic meretricis ree calumpniam falsam erueret; sic narratur de quodam prudente rege qui tres suspectos testes subordinatos sic reduxit, primum seorsum vocatum fecit solum dicere oracionem dominicam, secundo vero vocato fidenter asseruit quod primus dixit sibi in omnibus veritatem et nisi iste fecerit isto modo, iuravit per coronam quod ante prandium capitalem sibi subiceret sentenciam. Ac iste timens convinci de falso dixit regi claram veritatem de negocio quod tractarent. Et tertius eadem comminatione perterritus concordaverat in omnibus cum secundo. Quod si in casu positio non sufficit alia cautela huiusmodi, debet iudex omnino differe iudicium subeundo mortem et omnem perditionem bonorum nature vel fortune possibilem si oportet antequam secun-

6. Cod.: *vel simulare crede*. In marg.: J (sic). 8. In marg.: *Judex etiam iuratus non debet false deposicione testium stare*. 26. In marg.: *Evangelium*. Ib. in marg.: *Quomodo se iudex habere debeat. cum testium noverit falsitatem*.

20. Haec exempla e Richardi Arinachani, De Pauperie Salvatoris libro IV, cap. VIII (pag. 446), deprompta sunt. 21. III. Reg. III, 16—27.

dum depositionem talium testium iudicaret. | Dilacio <sup>235<sup>a</sup></sup>

autem talis potest esse ex causa multiplici vel exspectando ulteriore informacionem vel partis vere probacionem aut defensionem uberiorem vel parte instante in casu quo non licet testium falsitatem prodere, renunciando officio et remittendo causam superiori iudici, quem debet ex conscientia informare de veritate negotii et animare ex maiori sufficiencia resistere falsitati.

**Objections.** Et si obicitur quod si omnes iudices haberent talem conscientiam theologorum, cum iam sit mundus positus <sup>10</sup> in maligno tam quoad testes quam partes circumvenientes in negotiis contenciosis, communiter callide fratres suos, cessarent secularia iudicia stulta et per consequens periret regimen reipublice atque leges, cum unus homo habendo conscientiam peccat contraveniendo et <sup>15</sup> alias subtracta conscientia licite facit actum consimilem non peccatum, ut patet de comedentibus ydololatris quibus Apostolus precipit I. Cor. X, 27: *Nichil interrogare propter conscientiam*; videtur quod iudices informati debent deponere conscientiam talem fictam. <sup>20</sup>

**Reply.** Ad istud dicitur (ut supra), quod expediens foret omnes iudices secundum talem esse regulatos, quia tunc necessitaretur respublica redire ad policiam ewangelicam habens omnia in communi. Unde inter ceteras artes sive officia non occurrit michi aliud, cui adiacet maius <sup>25</sup> periculum, cum mundo declinante ad infidelitatem et avariciam vix | inveniet quis unum in talibus negotiis <sup>26<sup>a</sup></sup>

cui credet et cum in ambiguis specialiter tangentibus conscientiam pars securior sit tenenda, quis dubitat quin securum sit christianum quemlibet declinare ab illo officio, cum deficiente probacione falsorum testium negligenter iudicans iudicat contra legem? Est enim sensus legis quod *in ore duorum vel trium peribit, qui interficiatur* Deuter. XVII, 6 secundum testimonium Veritatis. Aliter enim non verificaretur minor conclusionis <sup>30</sup> sillogistice iudicando, unde paulo ante premittitur *cum audiens inquisieris diligenter et verum esse repereris.* Unde omnium testium depositionem oportet condicionaliter subintelligere, *si veritas subest dicto.*

1. Cod.: *delacio*. 17. Cod.: *comedentibus ydololatra*. Cf. p. 233 l. 7.  
19. Cod.: *propter conscientiam talem fictam*. 26. In marg.: *Periculum magnum in iudicis* 31. quin. In marg.: *cum*. 33. In marg.: *Veritatem oportet subesse testimonio.*

Et patet quod lex etiam civilis cum Christus eam approbat sit iusta, sed sophistice defraudans legem iudex, testis vel pars contendens est iniustus lege undique inculpata. Ideo false fingitur quod ex lege acquiritur iniuste possessio, cum ex vulpinis fraudibus acquiritur contra legem; recte simile de christianis comedentibus carnes ydolis ymolatas quorum aliqui habentes conscientiam ipsas abiciunt et alii licite convescuntur, quia comedere scienter de talibus carnibus secundum scienciam Apostoli scitur vel sciri debet subducto voto licere omnibus christianis. Non sic autem de falso iudicio, quia ipsum datum pro Dei proditoribus et contra suos famulos inpugnaret legem et per consequens pacem populi et virtutes. Ideo debent iudices in hoc habere conscientiam ut iudicent conformiter legi; quod fieri potest secure in iudicando conditionaliter si sit veritas in testatis, vel secundo utraque parte submittente se superioris arbitrio vel tercio iudicando de notoriis, in quibus non est periculum secundum legem Dei vel eius consilium inspiratum. Sic enim consuluit Moyses de punctione colligentis ligna in sabbato. Et patet perplexitas legis humane.

It is not the law that is in fault, but the abuse of it.

### CAPITULUM DECIMUM SEPTIMUM.

A Restat videre si licet christiano pugnare cum christi-  
25 anno pro temporalibus civiliter perquirendis. Et videtur quod non; primo eo quod vix licet christiano bona sua in iudicio repetere, sed longe plus distat a lege Christi pro temporalibus sic pugnare, ergo hoc non licet simpliciter. Confirmatur ex hoc quod utraque pars con-  
30 tendencium debet se submittere iudici superiori ad iudicandum de talibus, ut iam dictum est, ergo non pugnare.

It is not lawful to fight for wealth.

Similiter, cum omnia bona christianorum debent esse communia, et esse proprietarium sit onus atque abieccio, videtur quod non licet christiano propter proprietatem pugnare cum altero, cum sufficit quod ecclesia bona illa possideat.

Similiter, in lege Christi foret pugna huiusmodi, si esset licita approbata, sed in toto novo testamento non

24. In marg.: *Si christiano liceat pugnare contra christianum civiliter.*  
39. *sed — approbata* in marg.

videtur pugna huiusmodi approbata sed pocius reprobata. Nam Luc. XVI 27 precipitur: *Diligite inimicos vestros, benefacite hiis qui oderunt vos, benedicite malefici | centibus vobis; orate pro calumpniantibus vos, et qui percusserit te in unam maxillam, prebe ei alteram, et ab eo qui aufert tibi vestimenta eciam tunicam noli prohibere.* Ista sunt verba magni consilii angeli non ad pugnam hortancia sed ipsam prohibentia, ut videtur. Unde tempore huius Messie prophetavit divinus Ysai. II, 4 capitulo: *Conflabunt gladios suos in vomeres et lanceas suas in falces, non quod oportet professorem scripture; verisimiliter hoc factum diversimode pro scripture verificatione sed per verba de futuro more pentateuci propheta intelligit quod deberent.* Nam Exod. XX, 3, ubi tradunt mandata decalogi, precipitur sub hac forma: 15 *Non habebis deos alienos coram me;* et ita de mandatis ceteris que communiter exprimuntur per verba de futuro subintelligendo modo Anglico quod non debes. Idem enim est Anglicum istorum duorum: *Non occides et non debes occidere.* Aliter enim foret scriptura falsissima, 20 cum I. Reg. VII, 3 precipit Samuel eidem nacioni cui lex predicta data fuerat: *Auferte deos alienos de medio vestri Baalim et Astaroth.* Et patet quod oportet negativas huiusmodi intelligere de futuro tam in libris legalibus quam propheticis quod non debent. Et patet intelligenti quod contra scripturam que dicit quod *non levabit gens contra gentem gladium, nec exercebuntur ultra ad prelum* et dicta similia non oportet timere 25 instancias sophisticas de christianis oppositum facientibus quod non debent. 30

We should  
 pity those who  
 suffer from  
 malice.

Item, de lege nature est supposita malicia proximi B pati iniurias. Sed omnis christianus tenetur ad legem nature et amplius, ergo supposita malicia proximi debet christianus sibi compati. Assumptum videtur primo ex hoc quod de lege nature debes diligere quodlibet tibi 35 simile in natura; et sic esse in caritate ad omnem proximum eciam inimicum, quod non perficeres nisi volendo adversario tuo bonum. Si enim sic predesti-

5. Cod.: *te deest.* 9. Cod.: *Unde tempore;* rectius: *de tempore.* In marg.: *Negative in theologia (theoa) eciam per futurum expresse quomodo intelligende.* 19. In marg.: *Non occides = non debes occidere.* 37. In marg.: *Diligendo inimicum profici ei, qualiscunque fuerit.*

27. Is. II, 14.

natus est, caritas tua proficit ut a malicia convertatur, et si prescitus est, caritas tua mitigat eius penam. Unde Eccli. XIII, 19: *Omne animal diligit sibi simile sed quomodo diligis cui non vis condescendere in fallaci dominio, ratione cuius imminet sibi maius periculum quam necessitas corporalis?* Nam periculum anime imminens conpugnantibus est maius quam fames corporalis.

Similiter, de lege nature est quod omne totum naturale innitatur secundum singulas suas partes ad sustinendum sui ipsius conservanciam ac eciam bene esse. Sed sponsa Christi est unum bonum naturale fulcitum ratione super instinctum habitum naturalem, ergo quilibet eius pars debet de ratione naturali intendere tocius corporis mystici bene esse. Ad hoc enim ordinatur integras habere partes, ut preter proprium appetitum proficiant suo toti. | Unde naturali instinctu partes gravis descendentes appetunt sine reclinacione totum suum locari naturaliter, ubi ipsis non continuatis alium incessum et appetitum locacionis naturaliter obtineret. Ideo dicit philosophus quod idem est appetitus tocius et partis, sic eciam inpugnatus ab hostibus naturaliter exponit manum pro capite vel meliori membro tenero defendendo. Cum ergo omne totum sicut et eius bonum sit melius bono partis, videtur quod omnis pars naturaliter preappeteret illud bonum, et cum illud stat in salvacione et bene esse singularum parcium, videtur quod omnis pars ecclesie illud appeteret. Quomodo ergo diligunt partes ecclesie conpugnantes pro temporalibus matrem suam, cum melius foret dimissa civilitate bona ista esse communia, ut patet inferius.

Similiter, omne melius hominum est de lege nature rationabiliter preferendum, sed similiter est homini melius humiliter paciendo benefacere inimico quam vindicando propriam iniuriam repugnare, ergo naturaliter illud debet. Minor patet, tum quia bonum virtutis est omni bono fortune vel nature prestans, tum eciam quia paciens (si pro Christo) iniurias habet omnia bona in patria ex inde fertilius cumulata, ex hinc dicit Apostolus Rom. XV, 1, 2, 3. *Debemus autem nos firmiores inbecillitatem infirmorum sustinere et non nobis placere; unusquisque proximo suo placeat in bonum,*

The first aim  
of every part is  
the good of the  
whole; so it  
should be with  
members of  
the Church.

Patience is  
better than  
revenge.

<sup>15</sup>. In marg.: *Totum conservare nititur singulas partes.*    <sup>32</sup>. Cod.: *preferendum.*

*ad edificationem. Etenim non Christus sibi placuit.* Si ergo debemus <sup>237b</sup> | conformari humanitati ac divinitati qui secundum divinitatem plus amat integrum et generaliter omne melius minus bono, videtur quod nos debemus facere taliter. Sed quis fidelis dubitat quin sit melius 5 toti ecclesie ac eciam parti posse pati humiliter iniurias, acquirendo de inimico amicum et pro bono vie infinitum bonum melius in patria quam rebellando inobedienter divino mandato perdere quodlibet bonum suum? Et ad istum sensum videtur Apostolus dicere Rom. XII, 18: 10 *Si fieri potest, quod ex vobis est, cum omnibus hominibus pacem habentes, non vosmet ipsos defendantes carissimi,* sed congerentes ignem dilectionis super arbitrium sevientis, ut notatur Prov. XXV, 22. Ex ipsis capi potest contra insipientes, quod lex Christi, eciam in illis que repudiantur mundo plus fatua sit racionabilis, utilis, ymmo legi nature consona; probatum quidem est alibi quod omnis homo debet Deum summe diligere,<sup>237c</sup> dilectionem suam dilectioni divine in omnibus conformare; Deum autem cognoscimus inimicos nostros diligere, tam quia 20 confert eis bona nature et gracie, quam quod conservat eos in esse. Quomodo ergo non diligenteremus nobis proximos in natura quos scimus Deum nostrum summe racionabiliter diligere, cum simus omnes servi eiusdem domini? Diligamus ergo naturas et odiamus nequicias 25 et tunc voliciones nostras voluntati Dei conformamus. Est ergo stulticia ubi possemus habere originale dominium perfecius, ex <sup>237c</sup> | tensius et facilius quam civile dimittere ipsum propter dominium civile condicione opposite. Ista habent colorem notatis dicendis V libro De 30 religione christiana.

We are bound  
to love our  
neighbour  
above all goods.

Item, non licet catholicum dubitare, quin debet sub D pena peccati mortalis servare mandata Domini nunquam persequendo fratrem per se vel per alium, nisi propter caritatem fraternalm, diligendo ipsum plus quam omne 35 bonum fortune pro quo prosequitur. Sed in bellis impossibile est hoc servare, ergo in bellis impossibile est

2. In marg.: *Pati iniurias melius quam vindicare.* 7—8. *Infinitum bonum* in marg. 22. Cod.: *eas in esse.* In marg.: *Deus inimicos diligit igitur et nos. Diligere naturas et odire culpas.*

30. De religione Christiana, i. e. De Civili Dominio III. (Cap. I: Ut supradicta de lege Christi in genere plus lucescant, oportet ordiri secundum aliam formam, tractando de religione vel ordine etc.).

non peccare et per consequens non licet catholico sic bellare. Minor patet primo per illud Math. V, 21, 22: *Audistis quia dictum est antiquis: Non occides, qui autem occiderit reus erit iudicio; qui autem dixerit fratri suo Racha reus erit concilio, qui autem dixerit fatue, reus erit iehenne ignis*, ubi patet quod ira mentis, verbum derisorium et omne irrationabile vel obprobriosum, contumeliosum vel aliter irritativum sunt prohibita, non sub quacunque pena dampnacionis perpetue, cum caritas ut sic perditur, que nunquam, ut patet libro III capitulo XV irritatur. Sunt autem iste tres pene comminate proporcionabiliter ad tres gradus interpretativi homicidii aggravate. Quando quidem intrinsecus quis perturbatur illicite, sic quod excidit a caritate fratris contra quem irascitur committit spirituale vel interpretativum homicidium, quia se ipsum occidit spiritu-aliter et esse caritativum proximi in mente sua ac quantum in ipso est existenciam proximi ad extra. Unde Anger rightful and wrongful.  
 237<sup>d</sup> distinguunt | doctores communiter de duplice ira, in genere scilicet viciosa et virtuosa; virtuosa quando quis secundum irascibilem perturbatur contra peccatorem propter zelum iusticie et utilitatem ecclesie, sicut Finees contra fornicantem Num. XXV et Matathias contra ydolatrantes I. Mach. II. meritorie sunt irati. Et de ista Ps. IV, 5 dicitur: *Irascimini et nolite peccare*. Talis autem ira non expedit ad vindictam propter propriam iniuriam vel malum persone cuius vicium est oditum, sed propter amorem persone cuius correccio procuratur; sicut enim Christus eiecit vendentes de templo Math. XXI, vocavit Petrum *sathanam* Math. XVI, 23 et duos discipulos stultos et tardos ad credendum Luc. ultimo. Ira autem que est motus illicitus, irascibilis ad vindictam contingit secundum gradum duplum, vel quod fiat subito ex passione et non ex deliberacione vel vicio inclinante; et talis non procedens ad iniuriam in effectu dicitur veniale.

Tres autem gradus de quibus Christus hic loquitur cum procedunt ab extinguente graciā sunt mortales.

3. In marg.: *De ira que est peccatum mortale et quomodo.* 12. In marg.: *Tres gradus ire: Ira mentis, verbum derisorium, opprobriosum.*  
 15. In marg.: *homicidium interpretativum.* 22. In marg.: *Ira virtuosa, viciosa.* 37. In marg.: *Ira subtilia non ex vicio.* 38. In marg.: *In mortali sunt tres gradus.*

10. De Civili Dominio I, cap. XV.

Three degrees of wrong in anger. Verumtamen in mortalibus sunt tres gradus correspondenter ad tres mortuos infra domum, in porta et sepulcro per dominum suscitatos. Quando enim quis viciose irascitur sine prorupcione in malum extrinsecum moritur infra domum; quando autem peccato in animo addit verba, tunc est mortuus infra portam; sed quando post motum animi et verba venitur ad verbera, | tunc 238<sup>a</sup> iacet fetens mortuus in sepulcro. Et in omnibus istis tribus astat iudex eternus, cuius condemnacionis iudicium oportet intrare. <sup>10</sup>

Unde secundum beatum Gregorium per *iudicium* intelligitur *condemnacionis discussio et per consilium* persone vocate manifesta dissimilio ad *iudicium* et per *iehennam ignis* *condemnacionis execucio*. Talia tria sunt gravancia hic in via contra taliter irascentes. Sed 15 quis in communibus bellis non incidit in hec tria? eo quod aut duces exercitus capitanei et consiliarii peccant gravius, quo auctorisantes totum facinus toti peccato populi sui consencunt. Unde Augustinus IV De Civitate Dei, VI<sup>o</sup> capitulo: *Inferre*, inquit, *bella finitimus*, <sup>20</sup> *eciam inde in scelera procedere ac populos sibi non molestos sola regni cupiditate conterere et subdere, quid aliud quam grande latrocinium nominandum est?* Secundo probatur minor predicta per illud Math. XVIII, 6: *Qui scandalizaverit unum de pusillis istis minimis qui in me credunt, expedit ei ut suspendatur mola asinaria in collo eius et demergatur in profundum maris; ve mundo a scandalis*. Cum ergo generaliter dux belli scandalisat plurimos per se vel suos, cum facit eos a gracia ruere in mortale, videtur quod bellum tale vel questus non 30 potest debite exerceri. Scandalisacio quid grece est? Offendiculum, offensio, ruina vel | pedum inpaccio; et 238<sup>b</sup> fit spiritualiter quandocunque quis precipitatur in vicium; intelligiturque dupliciter, active et passive. Ille autem active scandalisat qui dat occasionem alteri ut sic ruat. 35 Sed quot credimus innocentes simplices iusti occisi sunt altrinsecus in bellis huiusmodi, quot eciam superstites cadunt a gracia, cum ratione bellorum huiusmodi

Evil of war.

9. Cod.: *ternus eternus*. 11. In marg.: *quid iudicium, consilium, gehenna dicant secundum Gregorium*. 18. Cod.: *auctoritates*. 26. Cod.: *expedit ei*. In marg.: *Duces bellorum bene notarent*. 36. In marg.: *Scandalum in bello*.

11. Cf. *Moralia*, lib. IX, cap. LXVI. 20. Opp. tom. VII, 92.

sic parvi odium induratum. Et videtur quod sit data ruine occasio, cum quilibet debet plus diligere caritatem proximi quam omne dominium civile possibile et quilibet debet scire quod peccando mortaliter 5 cadit a iure civiliter dominandi. Cum ergo quilibet princeps, cui non fit specialis revelacio, debet ambigere, utrum Deus approbet quod dominetur civiliter dato regno, videtur quod non debet se exponere tanto spirituali periculo propter mundum. Si enim principi paliter facheret ad correpcionem iniuste occupancium bona sua posset facilius eos corripere ac bonum spirituale infinitum eos acquirere, si cesserit iuri suo. Nec dubium quin altrinsecus spoliantes et spoliati, invadentes et invasi nunc fastu, nunc ira et nunc avaricia 15 se reciproce scandalisant. Talia multa et specialiter quando princeps non corrigit se et suos testantur patule quod non precipue propter amorem corripiendo rum hec temptat sed propter libidinem dominandi.

F Unde frequenter mirabar qua fronte prelati nostri 238° qui debent esse theologi | consultunt regi nostro clementissimo invadere regnum Francie, cum tot mortibus sunt digni consentanei iuvantes consiliarii quot presciti utrumlibet sunt occisi, consencientes quidem et agentes pariter sunt puniendi. Non dubium quin taliter 25 scandalisanti contumeliis fratres suos foret expediens quod lapis molaris collo suo appensus ipsum in mari prius demergat eciam, quam dominia regnorum per conquestus huiusmodi obtineret. Asinina quidem stulticia est tantum temporalium pondus gubernandorum 30 accipere, ubi longe minus civile dominium propter defectum regiminis et fastum, avariciam ac voluptatem annexam facit multos in mare huius seculi, hoc est in peccatorum voraginem, in preceps cadere. Nec obiciat michi aliquis quod *surget gens contra gentem et regnum adversus regnum secundum vaticinium Salvatoris Luc. XXI, 10 capitulo, et sic necesse est hec fieri. Conceditur conclusio Salvatore dicente Math. XVIII, 7: Necesse est ut veniant scandala; mundo quidem reicta Christi lege declinante secundum tradiciones humanas*

Prelates give  
bad advice to  
the king.

1. Cod.: *sic parvi sive sic per in.* Rectius ut videtur: *sic per(yen)iunt, in odium induratum* 12. *eos;* et hic locus corruptus est. Rectius: *in infinitum melius eo.* In marg.: *Revelacio necessaria.* 14. In marg.: *Spoliantes, invadentes quomodo scandalizent.* 17. Cod.: *temptant.* 23. *utrumlibet sunt occisi in marg.* 29. In marg.: *Asinina stulticia.*

ad cupiditatem temporalium necesse est ut contumelie et scandala oriatur. Verumtamen cum sit in potestate discipulorum eciam Antichristi hec temporalia abdicare, quia non est necessarium nisi ex suppositione, ideo signanter dicit Veritas, ubi supra: *Verum tamen re homini illi per quem scan | dalum venit.* Unde videtur michi <sup>238<sup>a</sup></sup> quod nunquam ab origine mundi foret plus necessarium quod theologi et ecclesiastici sint vigiles renunciantes temporalibus in personis propriis et hortantes seculares, ne propter nimiam affectionem ad temporalia amittant <sup>10</sup> eterna, quam est tempus instans, cum hodie (quod et dolendum est) dicitur quod ecclesia Romana pro civili dominio conturbat contumeliis pauculas oves Christi quas Spiritus Sanctus ex fide residente in laycis providebat. Non sic autem Christus et sui apostoli, cum <sup>15</sup> I. Cor. X, 32, 33 dicat Apostolus: *Sine offensione estote Judeis et gentibus et ecclesie Dei sicut et ego per omnia omnibus placebo, non querens quod michi est utile, sed multis ut salvi fiant.* Et sequitur capitulo III: *Imitatores mei estote, sicut et ego Christi.* Conversacionem autem <sup>20</sup> Christi que debet esse exemplaris instruccio, explanat beatus Petrus I. Petr. II, 19: *Christus passus est pro nobis,* ut declaratur inferius.

In istis non dubium quin raciones huiusmodi moverent quemcumque fidelem Christicolum convenientem <sup>25</sup> in rudimentis fidei de resurreccione mortuorum, de retribucione beatorum et pena dampnatorum, correspondenter ad meritum, doctrinam Christi et predicationem, eciam ad constanciorem fidem quam demontracio doctrinalis, cum pro istis veritatibus ad mortes <sup>30</sup> corporales horribilissimas se gaudenter exponerent.

Conditions  
of just war.  
Supposito ergo ex alibi | declaratis quod tres <sup>239<sup>a</sup></sup> condiciones necessarie rectificant iustum bellum, scilicet G iusta vendicacio, licita auctorisacio et recta intencio, patet quod nonnisi cum illis licet cuiquam proximum <sup>35</sup> debellare. Oportet enim iuxta primam condicionem bellantem esse in gratia et habere iusticiam ad dominium vel iniuriam vindicandam eciam secundum iura

<sup>2.</sup> In marg.: *Quomodo sit necesse esse scandala.* <sup>10.</sup> In marg.: *Quare nunc dierum plus necessarium abdicare temporalibus.* <sup>27.</sup> et deest Addidi. <sup>28.</sup> et deest. <sup>34.</sup> In marg.: *Tres condiciones rectificantes bellum.*

<sup>24.</sup> I. Cor. XI, 1.

humana vel saltem divina, quia aliter iniuste facit quicquid facit, ut patet proximo capitulo precedente. Et testatur Veritas Math. VII, 17: *Non potest arbor bona fructus malos facere neque arbor mala fructus bonos facere.* Quod dictum intellectum simpliciter vel aggregative pro subiecto et accidente in sensu composito et intellecto per fructus bonos ac malos opera meritoria ac demeritoria non capit apud emulos scripture calumpniam. Ideo cum debemus omnia in caritate facere et per consequens in Christi iusticia, patet prima condicio. Ex quo patet quod causa pro qua quis pugnare debeat, oportet esse Dei iusticia, non civile dominium. Nemo namque debet se bello quod est periculum mortis exponere nisi in causa qua mortuus foret 15 martir; huiusmodi non sunt secularia dominia, sed Dei iusticia ex XXXVIII capitulo libri III, ergo conclusio. Aliter enim gratis temptando Deum bellator se exponeret periculo dampnacionis perpetue. Et quoad secundam conclusionem patet quod non licet cuilibet persone 20 de populo bella suscitat, ymmo nulli | cui adest facultas secundum legem humanam vel divinam habere aliunde iusticie complementum. Quando enim deficit iuris suffragium, tunc ex auctoritate principis consulto domino est bellandum. Ideo dicit Augustinus epistola ad Bonifacium quod *bellum debet esse necessitas ut Deus liberet ab iniuriacione et reservet in pace; non pax queritur ut bellum exerceatur, sed bellum geritur ut pax acquiratur;* vult enim dicere quod bellum non est per se bonum, sed mediare debet ad pacem, sicut incisio vel 25 amara pocio ad corporis sanitatem; et sic lex Christi que facilime, securissime et brevissime mediat ad pacem oportunam lex est in isto actu maxime attendenda. Rectores igitur reipublice consulendo presbiteros et scripturam possunt cum istis circumstanciis debellare. 30 Unde Augustinus libro contra Faustum: *Ordo naturalis moralium paci accommodari poscit, ut suscitandi belli auctoritas atque consilium penes principes sit;* de illis 35

The only legitimate object of war is God's justice.

War is not lawful when justice can be obtained otherwise.

12. In Cod.: *iusticiam.* 17. In marg.: *Bellantem oportet esse in gratia; in marg.: Bellans pro causa quali morti pateat.* 24. In marg.: *suscitare bellum quis.* 27. In marg.: *Bellum debet esse necessitas.*

16. De Civili Dominio I, cap. XXXVIII. 24, 25. Ep. CLXXXIX ad. Bonifacium, Opp. tom. II, p. 699. 35. Opp. tom. VIII, pag. 405.

De Civili Dominio. II.

Finally war is  
unlawful if  
entered on  
from vain  
or selfish  
motives.

enim loquitur Apostolus Rom. XIII 1: *Potestatis sublimioribus subdita sit etc.*

Tertia condicio principaliter et finaliter rectificat bellum sicut quodlibet opus iustum, ut patet Math. VI, 22: *Si oculus tuus fuerit simplex, totum corpus tuum lucidum erit.* Oportet ergo intencionem cuiuscunque bellantis purgari a putredine vane fame a libidine dominandi | et zelo propriam iniuriam vindicandi et ira <sup>239c</sup> postposita a cupiditate temporalium perqurendi et indui intencionem divini honoris, intendendo ex utraque <sup>10</sup> parte bonum virtutis vindicationem divine iniurie et cum inturbata miticia habere intencionem merendi bona patrie. Nam de talibus conqueroribus testatur Veritas Math. V, 2. *Beati mites, quoniam ipsi possidebunt terram.* Unde Ysidorus X Ethic: *Bonum est bellum quod ex <sup>15</sup> dicto legali geritur de rebus repetendis ac propulsanda hominum malicia.* Et Augustinus in De verbis Domini: *Aput veros Dei cultores eciam illa bella iusta putati sunt que non cupiditate ac crudelitate, sed pacis studio geruntur, ut mali cohercentur et boni subleventur.* Vici-<sup>20</sup> ant ergo intencionem bellancium secundum Augustinum contra Faustum nocendi cupido, dominandi et similia que in bellis iure culpantur. Unde inter omnes artes videtur michi quod cum ista stat de difficillimo obser-<sup>25</sup> vancia caritatis; quam tamen oportet omnem hominem habere de necessitate salutis. Ex ipsis videtur sequi quod nullus debet fratrem suum invadere nisi propter amorem et comodum sic invasi; patet ex tercia condicione premissa, nam si desit illa intencio, deest caritas et peccatur homicidio ac concupiscencia alieni. Sed <sup>30</sup> quis scit utrum invasus quem bellator in | tendit occidere exhibe decidet a caritate et morietur et dampnabitur peccato finalis inpenitentie? Et quis vellet rationabiliter se ipsum taliter castigari? Ideo videtur esse contra legem nature, in cuius signum fratricidium Abel <sup>35</sup> Genes. III<sup>o</sup> est primum peccatum quod clamat ad

1. In marg.: *Incisio, pocio amara.* 7. In marg.: *Intencio bellancium ultra sit.* 10. Cod.: *domini honoris.* 11. In marg.: *Bellantis condiciones succincte tanguntur.* 15. In marg.: *Bellum bonum.* 18. In marg.: *Bellum bonum.* 8. Cod.: *illi bella iusta pacifici.* 19. Cod.: *qui.* 26. In marg.: *Als bellandi difficilior. Invadere nullus debet nisi ex caritate et commodo invasi.* 35. In marg.: *Invadere nullus debet nisi previa revelacione.*

17. Sermones De verbis Domini Opp. tom. V. Cf. III. 1, p. 584.  
20. Vide supra, p. 241.

Deum. Inter alias siquidem correcciones fraternalis ista videtur a scola Christi maxime elongata occidere fratrem propter temporalia. Ideo quitquid diximus, istarum castigatio non procedit ex fraterno amore sed ex prava 5 intencione. Et cum occisor debet ex caritate diligere proximum, quem occidit tam corpore quam anima ut se ipsum, quis dubitat quin offendat in legem, cum nemo rationabiliter debet velle vitam et omne bonum corporis sui tolli propter bonum fortune vel aliud implicitum in 10 sinistra intencione? Secundo videtur probabile quod non licet pro statu gracie invadere fratrem, nisi mandatum sibi de invasione fuerit specialiter revelatum. Patet primo ex hoc quod in veteri testamento hoc non licuit, ergo multo magis in nova, in quo fraternalis caritas debet 15 universalius et intensius retineri.

Similiter, ex secunda nota non licet sic bellare nisi ex auctoritate sufficienti, sed nulla sufficit nisi auctoritas Christi qui est caput ecclesie. Cum ergo Christus in lege non auctorisat ad bella huiusmodi sed ad pacem, relinquitur 20 quod ad bellum licitum aliunde per revelationem abditam aucto | riset. Quis fidelis dubitat quin nullius partis ecclesie auctoritas sufficit vel debet admitti, nisi de quanto emanat ab auctoritate capitatis qui est Christus?

Similiter, omnis belli per se finis est pax, sed pro 25 pace vera querenda non sunt bella corporalia sed consilia evangelica media maxime opportuna, ut tangitur in condicione secunda: ergo post promulgacionem illorum non est cuiquam sic bellandum. Consequencia patet eo quod finis per se mensuratur quecumque media 30 ad eundem; sic quod nunquam debent capi media inepita medio aptissimo pretermissio.

Quoad minorem non dubium quin humilis ex caritate fraternalis remittens propriam iniuriam et cedens iuri suo civili (ut Christus consultit), habet penes se 35 veriorem pacem quam volens pro temporalibus fratrem suum impetere, quia Luc. II, 14 promittit angelus *pacem hominibus bone voluntatis*. Et quoad pugnatum ac utrumque populum foret paxerior utrobique. Racio ergo bellandi est inordinata affeccio civiliter dominandi 40 et defectus renunciationis temporalium pro bono virtutis, ut precipitur lege Christi. Ipsa igitur regularerat

The only authority that can justify war, is Christ's.

The cause of war is undue desire to rule.

6. *anima* omitted after *quam*. 19, 20. Cod.: *reliquitur*. 20. Cod.: *personae mensuratur*.

republicam desinere ad finem quem omnis christianus debet appetere. Tercio videtur quod invadens legitime forinsecos hostes debet primo se et suos intrinsecos supposita iniusticia expugnare. Patet ex prima condicione, cum nemo debet alium expugnare nisi ex fraterna caritate; sed omnis caritas <sup>5</sup> incipit a se ipsa, ergo primo <sup>240<sup>b</sup> debet incipere a se et a suis domesticis quam exteris a regno quibus non adeo obligatur.</sup>

Before warring  
on others a  
king should  
suppress  
wrongs at  
home.

Rex igitur invadens regna extera, si corpus rebellat anime, debet primo corpus suum subicere, cum sit hostis <sup>10</sup> periculosisimus dampni maximi de proximo verisimiliter illatus. Vel si regnicole eciam clerici ac religiosi habitualiter peccando expugnant spiritualiter regnum suum, debet secundum numeralem ordinem ab illis incipere, quia aliter foret ordo nimis preposterus, ut patet <sup>15</sup> tam rationibus quam exemplis.

Racio prima est quod rex ad beneficiam sui et suorum est obligacionis, secunda quia in pugnacio eorum de quibus rex habet curam specialem est periculosior, tercua quia ex conmixture inimicorum tardancium, qui <sup>20</sup> iuvarent frustrabitur a meritoria victoria exterorum, quarta quia processus foret facilior et ordo nature exigit per breviora et faciliora tam in humano opere quam doctrina ingredi difficiliora. Facilius enim foret clericos et religiosos possessionatos condicionem ministerii pro temporalibus infringentes humanis legibus coharcere quam extera regna invadere et tantum ius habet ad bona ex prevaricacione ordinis forisfacta quantum ad regna extera; exemplum autem istius veritatis est multiplex. Quilibet enim dux exercitus prius et plus <sup>30</sup> necessitatur expugnare primam aciem belli quam medium <sup>240<sup>c</sup> vel postremam; omne quidem agens naturale agit in passum propinquum forcis quam remotum, sicut bestie secundum positionem irascibilem ex ingenio actionis nature prius et plus resistunt et destruunt <sup>35</sup> illud quod de propius magis nocet. Sed et exemplum domesticum idem docet. Nam si civitas quecunque, Oxoniensis exempli gratia, invasa fuerit per hostes multiplices quorum aliqui ingressi civitatem commixti</sup>

Examples.

3. In marg.: *Invasi primo debent hostes intrinseci.* 7. Cod.: *asse*  
 17. In marg.: *Patet rationibus et exemplis quod primo interiores et propinquiores sunt invadendi.* 26. Cod.: *infugientes.* Ita cod. 28. *forisfacta.* Cod.: *fornita.* 30. In marg.: *Primo acies prima expugnari debet.*  
 34. *ingenia in cod.*

civibus expugnarent, aliqui per muros civitatis ascenderent et aliqui Londoniis in civitate forciori inclusi ex coniectura referencium illicita proponerent iniuriari Oxonie, nonne foret patens stulticia cives Oxonienses cum inimicis commixtis egredi villam istam et dimissis hostibus domesticis Oxoniensibus hostes Londonienses expugnare? Patet applicatio parabole, unde in veteri testamento docemur creberrime istam sentenciam. Sic enim Moyses noluit accipere ducatum populi per hostes extrinsecos, antequam post adoracionem vituli occidisset de propriis viginti tria milia hominum, ut sic vindicando placaret Dominum et haberet populum humilem ad bellandum. Patet hystoria Exod. XXXII: Et sic Josue videns ex furacione regule auree iratum dominum noluit procedere ad bellum priusquam illud peccatum in Achan filio Charmi punitum est, ut patet Josue VII, 24.  
 24<sup>a</sup> Samuel eciam | rogatus in ducem populi precepit ut prius auferrent deos alienos de medio sui I. Reg. VII. Ex quotlibet talibus exemplis docemur procedendo ad bella istum ordinem observare; quo facto cessarent nedium bella inter regna sed concertaciones vel pugne que sunt actus bellici et duella pro temporalibus duorum agonisancium ac tumultus civium. Omnia enim ista bella accendit mater irreligiositatis cupiditas, quam oportet ducem primo extinguere in se et in suis domesticis, quia aliter milites sunt inydonei. Nam si de iniuria vindicari debeat, ut per pacem principalissimam Dei ad homines veniatur ad pacem hominum ad se ipsos, oportet principalissime vindictam inferri in proximos domesticos Dei prodidores. Sic enim rex pacificus Salomon de militibus sacerdotibus et mercatoribus suis iniustis intrinsecis primo extinxerat, ut patet III Reg. II capitulo, et hinc pacifice stetit regnum. K Et ista videtur michi sentencia beati Gregorii in Registro, nam libro VII capitulo XXIX regine Francorum sic scribit: *Cum scriptum sit: Justicia elevat gen-*

3. Cod.: *proponerent*. In marg.: *Invadendi sunt prius domestici inimici.*  
 9. In marg.: *Moyses.* 13. In marg.: *Josue; ib.* In marg.: *Interiores et proprii malii prius invadendi.* 31. In marg.: *Salomon occidit prius suos interiores.* 36. In marg.: *Gregorius regi(ne) Francorum suadet.*

35. Non libro VII, cap. XXIX, sed libro XI, cap. LXIX Opp. tom. II, 1170/1. 36. Prov. XIV, 34.

*tem, miseros autem facit populos peccatum, tunc regnum stabile creditur, cum culpa que cognoscitur, cicius emendatur. Ideo cum causa ruine populi sint sacerdotes mali, quis enim pro peccatis populi intercessor se obiciat, si sacerdos qui exorare debuerit gra  
viora committat ac 24<sup>a</sup> in vestris partibus sacerdotes inuidice et nequiter conversantur? Ad hec ulciscenda debemus ardenter consurgere, ne paucorum facinus sit multorum perdidio. Et sequitur modus corripiendi personam, si precipitur: Cum vestre auctoritatis assensu transmittimus una cum aliis 10 sacerdotibus hec ut subtiliter querere et secundum Deum debeat emendare: Nec enim sunt dissimulande que diximus, quia qui emendare potest et negligit, participem se procul dubio delicti constituit. Providete ergo anime vestre, providete nepotibus vestris quos cupitis regnare 15 feliciter, providete provinciis; et priusquam creator noster manum suam ad feriendum excuciat, de correccione huius sceleris studiosissime cogitate. Et proximo capitulo sic scribit regi Francorum: Quicquid ad Dei nostri cultum, quicquid ad ecclesiarum reverenciam, quicquid ad hono- 20 rem cognoscitis pertinere sacerdotum et studiose statui et velitis in omnibus custodiri. Unde iterum vos pulsamus, ut congregari synodus iubatis, et sicut dudum scripsimus corporalia in sacerdotibus vicia et simoniace hereseo pravitatem omnium episcoporum diffinizione 25 dampnari atque a regni vestri amputari finibus faciatis nec plus illic pecuniam obtinere quam precepta dominica permittatis. Et sequitur: Sicut ergo contra exteriore 24<sup>b</sup> hostes, ita quoque contra interiores animarum aduersarios studeste esse solliciti, ut per hoc Dei nostri ini- 30 micis fideliter repugnetis et hic feliciter ipsis protectione regnetis et ad eterna postmodum gaudia duce eius gratia veniatis. Non enim negavit iste sanctus quin domini temporales possunt corripere clerum apostamat, non contendens circa dignitatem et privilegium tamquam 35 clericorum eorum, qui expresse sunt apostate pacem reipublice principaliter perturbantes.*

9. Cod.: *per su.* 19. Cod: *ad Dei nostrum.* 25, 26. Cod.: *dif-  
ficilime dampnari.* 29. Cod.: *contra deest.*

9. In textu Gregorii: personam si precipitis. 19. Lib. IX.  
Epistola LIX Ad Theodericum Francorum regem Opp. tom. II,  
pag. 1145.

Per hoc patet responsio ad fucos sophisticos quos mundiales satellites dyaboli ad colorandum actus bellicos machinantur. Si (inquiunt) secundum religionem christianam non sit alteri resistendum, videtur christianos 5 incidere in opinionem fatuam Judeorum I. Machab. dicencium: *Moriamur omnes in simplicitate nostra.* Sed econtra fecerunt Abraham, duodecim patriarcharum genera, Moyses, Josue, iudices, David, Machabei et ceteri patriarche, iudices, prophete, reges et sacerdotes 10 qui bellandum laudabiliter peregerunt, ut patet Eccles. XLIV et infra, qui omnes ex hinc in cathalogo sanctorum glorirosius inseruntur.

L. Sed utinam sic arguentes per locum ab insufficiente similitudine scirent distinguere circumstancias temporum, 15 addentes sufficiens similitudinis supplementum; aliter enim debent vivere patres veteris testamenti et in iuvenili etate mundi affecti bonis temporalibus | figurantibus bona patrie tempore legis gracie expressata, et aliter provecciores filii mundi senescents qui debent sequi 20 Messiam qui temporalia respuens totus ad celestia inhabebat. Erant enim bella patrum veteris testamenti figura bellorum spiritualium in novo extincta infidelium volencium religionem Christi destruere, que solum ad mandatum Domini sunt aggressa. Que circumstancie 25 cum in novo testamento deficiunt, patet quod et locus a similitudine. Debemus enim *primo querere regnum Dei et iusticiam eius*, ut Christus precipit Math. VI, 33 capitulo et proportionaliter ad hunc finem hostes spirituales invadere. Unde I. Cor. IX, 26 scribitur: *Sic 30 pugno non quasi in incertum aerem verberans, sed castigo corpus meum et in servitutem redigo.* Arma autem huius milicie exprimit II. Cor. X, 4: *Arma, inquit, nostre milicie non carnalia sunt, sed sunt arma iusticie diligendo amicos a dextris et inimicos a sinistris,* II. Cor. 35 VI, 7. Virtutes ergo sunt *arma lucis*, que Apostolus Rom. XIII, 12 precipit *indui christianos.* Et istam sentenciam beatus Gregorius exprimit positam in decretis

Worldly men  
allege the  
example of  
O. T. heroes.

The conditions  
of the N. T.  
are different.

2. Cod.: *satellites*; ib. Cod.: *acolorandum.*  
tes bella obiciunt. 16—17. Cod.: *iuvaneli.*  
34. In marg.: *Arma christianorum sunt virtutes.*

10. In marg.: *Colorantes bella obiciunt.* 23. Cod.: *molencium.*

6. I. Macc. II, 37. 37. Decreti Sec. Pars, Causa XXIII.  
Quaest. I, cap. I.

XXIII questione I: *Nisi, inquit, bella ista carnalia figuram bellorum spiritualium gererent, nunquam ut opinor Judaicarum historiarum libri discipulis Christi qui venit pacem dare legendi in ecclesiis fuissent ab apostolis traditi. Quomodo enim bellorum proficeret eis ista descripcio,*<sup>5</sup> *quibus a Jesu dicitur: Pacem meam do vobis, pacem*<sup>241<sup>a</sup></sup> *relinquo vobis, et quibus ab apostolis iubetur: Non vos met defendentes karissimi, sed magis iniuriam patimini et magis fraudem percipite; denique sciens Apostolus nobis iam bella non esse ultra carnaliter peragenda, sed*<sup>10</sup> *anime certamina contra spirituales adversarios confundandos ut magister milicie preceptum dat Christi militibus, dicens: Induite vos armaturam Dei ut possitis stare adversus astacias dyaboli, Eph. VI, 13. Hec doctor. Debet enim christiana religio proporcionaliter ad legem*<sup>15</sup> *Christi esse spiritualior et per consequens facta carnalia veteris testamenti spiritualiter accipere ad edificationem morum.*

Unde beatus Gregorius exponens illud Math. XXII, 4: *M Thauri mei et altilia occisa sunt, sic loquitur: Cum in 20 lege scriptum sit: Diliges amicum tuum et odio habebis inimicum tuum: accepta tunc licencia iustis pertinuit, ut Dei suosque adversarios quanta possent virtute conprimarent eosque iure gladii ferirent. Quod indubie in novo testamento compescitur, cum per semetipsam Veritas*<sup>25</sup> *Math. V, 44 predicat: Diligite inimicos vestros. Quid vero per thauros nisi patres veteris testamenti significantur? Nam dum ex permissione legis acceperant quantum adversarios suos odii retribuzione percuterent, ut ita dicam, quid aliud quam thauri erant qui inimicos*<sup>30</sup> *cornu virtutis corporee feriebant? Quid vero per altilia nisi patres novi testamenti figurantur qui dum gratiam*<sup>242<sup>b</sup></sup> *interne pinguedinis recipiunt a terrenis desideriis innitentes quasi contemplacionis penna ad sublimia se sublevant?* Rex quidem regum facit nupcias legifero domino Jesu<sup>35</sup> Christi, cui sunt cuncta presencia sed ad pascendum

1. In marg.: *Carnalia bella legis, quid figurent nobis.* 2. Cod.: *ut deest.* 19. In marg.: *Thauri, altilia quid sint.* 32. Cod.: *qui Dei gratiam.*

6. Joh. XIV, 27. 7. I. Cor. VI, 7. 19. Sti. Gregorii in Evangelia Lib. II, Hom. XXXVIII Op. tom. I, p. 1636.  
21. Matth. V, 43, 44.

eius membra que sunt corpus Christi mysticum, habet thauros veteris testamenti et altilia novi, quibus exemplo spirituali pasceret christianos vocatos ad nupcias. Ad hoc enim occisi sunt, sed in novo prope finem nupciarum de secundo ferculo laucius debent refici propter maturitatem senectutis altilibus. Consideret ergo sophista qui per istam vulpem parvulam deludit ecclesiam si cetera sint paria huic et Jude. Et videat quare per idem non sequitur quod ceremonialia et iudicialia veteris testamenti debent hodie observari. Consideret secundo quod patres veteris testamenti secundum legem singulariter eis datam in funiculo distribucionis conversantes habuerint infideles undique circumseptos, quos auctoritate Dei tamquam eius adversarios precepti sunt aggredi. In novo vero testamento cum preceptum est evangelium predicari cuilibet creature et omnes homines diligi remittenda est iniuria cuilibet instar Christi, cum per hoc medium omnes gentes debent converti. Consideret tertio: Si more patrum veteris testamenti non aggreditur nisi infideles, principaliter ad vindicandum Dei iniuriam domino preconsulto. Sic enim fecerunt patres anti qui, ut patet Exod. XVII, pugnando contra Amalech, Num. XXV; post occisionem fornicatorum precepit Dominus occidere Madianitas ponentes eis scandalum. Et I. Reg. III consuluit David. Et idem patet generaliter quandocunque plures patres veteris testamenti bellarunt legitime. Quando autem Domino inconsulto processerant, defecerunt, ut patet Josue XVII et Judic. IX et I. Reg. ultimo.

N In novo vero testamento oportet consulere scripturam sacram que est dominus veteris testamenti, et ipsa precipiente ad vindicandum Dei iniuriam contra inimicos crucis Christi, oportet caritative procedere. Ex istis videtur sequi quod nedum est illicitum expugnare eciam infideles principaliter pro temporalibus, sed christiano non licet pro aliquo invadere christianum. Prima pars patet eo quod christiani debent pugnare cum infidelibus pro defensione fidei, ut convertant eos eciam coaccione previa ad christianismum, prius tamen

The wars  
of the Jews  
were ordered  
by God.

Christians  
must be in  
charity and  
may not attack  
other  
christians.

6. In marg.: *Vulpes parvula, quo(modo) ex bellis legis singitur bellandum.* 16. In marg.: *Evangelium docet remittere iniuriam.* 30. In marg.: *Dominum consulere est scripturam evangelii attendere.* 38. In marg.: *Contra infideles quomodo pugnandum.*

rectificando se ipsos, ergo non principaliter pro temporalibus, ymmo, si bene prospicimus, non licet christiano principaliter pro temporalibus quitquam facere, ut mercenarius; debet primo honorem Dei et salutem anime sue intendere et consequenter mercedem temporaliū ut sibi medium ad serviendum Deo meritorie pro statu presentis miserie. Et in isto debent omnes christiani informari, ut intencione et affeccione ostendant sine ficcione istam sentenciam in effectu.

*He is a  
Christian who  
is in grace.*

Secunda pars conclusionis patet tripliciter, primo ex hoc quod nemo est vere christianus, nisi dum est in gracia, | ut patet alibi, ymmo secundum Crisostomum <sup>242<sup>c</sup></sup> in Imperfecto, Omelia XXII, *solum predestinatus est christianus; licet, inquit, humilietur ecclesia propter temptationem, perire non potest propter fidem Christi.* <sup>15</sup> *Nec est contrarium quod quidam de ecclesia cadunt, illi enim nunquam christiani fuerunt. Sicut enim non omnes qui sunt ex Israel sunt Israelite, sic non omnes qui dicuntur Christi sunt christiani, christianorum enim opera sunt aspicienda non nomina.* Cum ergo omnis licita invasionio debet esse ad destruendum peccatum invasi, patet quod non licet scienter invadere christianum, quia tunc iniuriaret iusto. Nec video quomodo licet irruere in condempnatum ad mortem, occidendo eum, scito quod sit vere christianus, nisi hoc fuerit divinitus preceptum. <sup>25</sup> Unde carnifices ignorant si occidendi sui sint vere christiani, sicut et eorum occisio non est invasio. Secundo sic: Nemo debet iniuriari fratri suo quem debet care diligere, cum debet benefacere et diligere inimicum; non ergo est opus beneficiie invadere im- <sup>30</sup> munem proximum. Et confirmacio est quod christianus tenetur supportare proximum paciendo iniurias illatas et ad maximum caritative corripere. Sed cum lex per se sufficiens nusquam precipit invadere, videtur quod hoc non condecet christianos. Debet enim omnis christianus plus diligere quemlibet christianum quoad spiritum quam vitam propriam carnalem, ut patet I. capitulo huius, et per consequens, posita adopcione

<sup>16.</sup> In marg.: *Christianus non est qui de ecclesia cadit.* <sup>26.</sup> In marg.: *Carnifices ignorant si invasi fuerint boni etc.*

<sup>13.</sup> Opus Imperfectum in Matth. Opp. tom. VI, pag. 837. Cf. et Homiliam XIX, pag. 831<sup>1/2</sup>.

vel necessitate, debet pocius perdere vitam propriam quam bonum moris in spiritu fratris sui, sed omnis |  
 242<sup>d</sup> homo debet infinitum plus diligere vitam propriam quam civiles divicias, ergo infinitum plus debet diligere  
 5 bonum moris in spiritu cuiuscunq; proximi quam civiles divicias. Quando ergo contencio circa civitatem?  
 Ille nunquam impenderet animam pro proximo, qui non vult sibi dare divicias pro quibus contendenter vel pugnarent vel aliter cedere iuri suo; et tamen Joh. capitulo XIII, 34 scribitur: *Hoc est preceptum meum ut diligatis invicem sicut dilexi vos.* Et illum modum diligendi exprimit, cum subiungit: *maiores hac dilectionem nemo habet ut animam suam ponat quis pro amicis suis.*  
 Nec aliter: *diligit Deum ex toto corde,* sicut precipitur 15 Math. XIX, quia dileccio Dei consistit ex IV<sup>o</sup> capitulo III<sup>ii</sup> libri, in observancia mandatorum.

O Item, quandocunque sunt duo in adopcione eque libera posita et unum scienter preeligitur est infallibile quod postposito plus amat. Sed in tali pugna pro 20 temporalibus sunt multi binarii in adopcione positi; in quibus utrobique eligitur civilitas, ergo ista utrobique magis diligitur propter divicias. Possunt enim certantes vel acquirere meritum, paciendo iniurias propter Christum vel anxie et incerte acquirere civile dominium.  
 25 Quomodo stant fides, spes et caritas in fatua eleccione secunda?

Item, sic pugnanti aliorum duorum datur adopcione vel infringere Dei mandatum sive consilium de non 243<sup>e</sup> repugnando contra invadentem | nec eciam defendendo 50 vel secundo carere civilitate casualiter acquiribili per pugnam talem contra divinum consilium. Si ergo eligat primum dimisso secundo, quomodo non preponderat excitans eum ad ipsum eligendum postposito Deo suo, ymmo relicta via Domini secura et utili eligat civilitatem contagiosam et inutilem quam Dominus dissuadet, quomodo ergo non convincitur ex stulticia peccati quam aluit in consilio impiorum? Et cum amor respicit consiliantes sicut sua consilia, videtur quod preponit alliens ad temporalia Deo suo.

5. In marg.: *De non invadendo proximos.*      12. Cod.: *Maiores hanc.*      18. *Ineffabile* in textu. Corr. in marg.      37. Cod.: *abiit.*

12. Joh. XV, 13. Lucae X, 27. Math. XXII, 37.      16. De Civili Dominio I, cap. IV.